
 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

решением Думы Бакчарского района от 23 сентября 2021 года № 1012 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте  и в дорожном хозяйстве на территории муниципального образования 

«Бакчарский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального образования «Бакчарский район» на 2022 год согласно 

Приложению №1 к настоящему постановлению.   

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы района.  

 

 

Глава района  С.П. Ревера 
 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 2021  № проект  
 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве вне 

границ населенных пунктов в границах 

муниципального образования «Бакчарский 

район» на 2022 год 
 

 



Приложение №1  

к Постановлению Администрации Бакчарского района  от _____2021г.  № ____ 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального образования «Бакчарский район» на 2022 год  

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального образования «Бакчарский район» на 2022 год (далее -

 Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных 

на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 

которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального образования «Бакчарский район» (далее – 

муниципальный контроль).   

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности Администрации Бакчарского района, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

Объектами при осуществлении муниципального контроля являются:  

1. Деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования в сфере автомобильного транспорта, городского наземного 

электрического транспорта и в дорожном хозяйстве; 

2. Результаты деятельности организаций (работы и услуги), к которым предъявляются 

обязательные требования в сфере автомобильного транспорта, городского наземного 

электрического транспорта и в дорожном хозяйстве; 

3.  Территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, 

предметы, материалы, транспортные средства. 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

установленных муниципальными правовыми актами муниципального образования «Бакчарский 

район» в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального образования «Бакчарский район» и регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам в муниципальном образовании «Бакчарский район» на официальном 

сайте муниципального образования «Бакчарский район» в сети Интернет размещены: 

- Постановление Администрации Бакчарского района от 23 мая 2014 года № 313 «Об 

утверждении административного регламента осуществления муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах муниципального 

образования "Бакчарский район»; 

- Постановление Администрации Бакчарского района от 23.09.2019 № 635 «Об 

утверждении порядка осуществления контроля над выполнением условий муниципального 

контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в муниципальном образовании «Бакчарский район». 

 В 2020 году проверки в рамках муниципального контроля не проводились в связи с 

отсутствием оснований для их проведения.  

Действующие муниципальные правовые акты Администрации Бакчарского района не 

предполагают профилактической деятельности, в связи с чем возникают следующие проблемы:  

- Не знание или различное толкование контролируемыми лицами нормативных правовых 

актов, что в некоторых случаях приводит к нарушению обязательных требований; 



-  Нарушение контролируемыми лицами нормативных правовых актов, которое может 

повлечь за собой причинение вреда жизни и здоровью граждан, причинение материального вреда.   

Принятие Программы позволит проводить профилактические мероприятия, направленные 

на добросовестное соблюдение контролируемыми лицами обязательных требований в области 

автомобильных дорог и дорожной деятельности и перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок. Побуждение к добросовестности будет способствовать повышению 

ответственности контролируемых лиц и снижению количества нарушений обязательных 

требований.  

Главной задачей Администрации Бакчарского района при осуществлении муниципального 

контроля в 2022 году является усиление профилактической работы в отношении всех объектов 

контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере автомобильного транспорта, 

городского наземного электрического транспорта и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального образования «Бакчарский район»; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым законом 

ценностям вследствие нарушений обязательных требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 

контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее 

снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и 

условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов 

устранения или снижения угрозы; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 

поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания 

мотивации к добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального 

влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых 

составляет предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 

контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой 

грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 

обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 

контролируемых лиц. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального образования «Бакчарский район», утвержденном решением 

Думы Бакчарского района от 23 сентября 2021 № 1012 (далее - Положение о муниципальном 

контроле), проводятся следующие профилактические мероприятия:  



1. Информирование; 

2. Консультирование. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении № 1 к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 

показатели результативности и эффективности: 

1. Количество проведенных профилактических мероприятий - ____ шт. 

2. Количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены профилактические 

мероприятия - ____ шт.  

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 

включаются местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в 

соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к Программе 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 
№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или) 

должностные лица 

Администрации 

Бакчарского района, 

ответственные за 

реализацию мероприятия 

 

Сроки 

(периодично

сть) их 

проведения 

1. 

 

Информирование Проведение публичных 

мероприятий (собраний, 

совещаний, семинаров) с 

контролируемыми лицами в 

целях их информирования 

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

безопасности; 

Отдел экономической 

политики  

По мере 

необходимост

и в течение 

года; 

Публикация на сайте руководств 

по соблюдению обязательных 

требований в сфере 

автомобильного транспорта, 

городского наземного 

электрического транспорта и в 

дорожном хозяйстве при 

направлении их в адрес 

Администрации Бакчарского 

района уполномоченным 

федеральным органом 

исполнительной власти 

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

безопасности; 

Отдел экономической 

политики 

По мере 

поступления 

Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии на 

официальном сайте в сети 

"Интернет" информации, 

перечень которой предусмотрен 

п. 16 Положения о 

муниципальном контроле  

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

безопасности; 

Отдел экономической 

политики 

По мере 

обновления 

2. Консультирование Проведение должностными 

лицами Администрации 

Бакчарского района 

консультаций по вопросам: 

1. Организация и осуществление 

муниципального контроля; 

2. Порядок осуществления 

профилактических, контрольных 

(надзорных) мероприятий, 

установленных Положением о 

муниципальном контроле. 

Консультирование может 

осуществляться по телефону, 

посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме, либо в 

ходе проведения 

профилактических мероприятий, 

контрольных (надзорных) 

мероприятий. 

Консультирование в письменной 

форме осуществляется в 

следующих случаях: 

Отдел по вопросам 

жизнеобеспечения и 

безопасности; 

Отдел экономической 

политики 

В течение 

года (при 

наличии 

оснований) 

 



1. Контролируемым лицом 

представлен письменный запрос 

о предоставлении письменного 

ответа по вопросам 

консультирования; 

2. Ответ на поставленные 

вопросы требует 

дополнительного запроса 

сведений от органов власти или 

иных лиц. 

В случае если в течение 

календарного года поступило 

пять и более однотипных (по 

одним и тем же вопросам) 

обращений контролируемых лиц 

и их представителей, 

консультирование по таким 

обращениям осуществляется 

посредством размещения на 

официальном сайте 

муниципального образования 

«Бакчарский район» в сети 

«Интернет» письменного 

разъяснения, подписанного 

уполномоченным должностным 

лицом, без указания в таком 

разъяснении сведений, 

отнесенных к категории 

ограниченного доступа. 

 
 


